
                                         
 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇÃO 

 

  

Projeto nº 6133 

REF.: Seleção Pública Eletrônica 094/2023 
 

 

Considerando o processo de Seleção Pública Eletrônica 094/2023, que tem como objeto  

a contratação de serviços técnicos especializados para realização de análise de 

indicadores de paisagem e mapeamento da cobertura vegetal e uso da terra com 

perspectiva multi-temporal no âmbito do Projeto “Recuperação de Serviços de Clima e 

Biodiversidade no Corredor Sudeste da Mata Atlântica Brasileira” GEF - Conexão Mata 

Atlântica, tendo sido cumpridas todas as etapas da Seleção e conforme Parecer Jurídico 

favorável a contratação, HOMOLOGO e ADJUDICO o resultado do processo, de acordo 

com o quadro abaixo. 

 

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL 

R$ 

1 
LICENÇA CONSULTORIA 

AMBIENTAL LTDA 
45.643.386/0001-98 350.000,00 

TOTAL  350.000,00 

 

 

Brasília, 09 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 

Prof. Dr. Augusto César de Mendonça Brasil 
Diretor-Presidente 

 
 

 
 

AUGUSTO CESAR DE 
MENDONCA 
BRASIL:18741258215

Assinado de forma digital por 
AUGUSTO CESAR DE MENDONCA 
BRASIL:18741258215 
Dados: 2024.01.10 12:42:17 -03'00'



FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TÉCNICOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925428  - FUNDACAO EMPREEND. CIENTIFICOS E TÉCNOLÓGICOS

PREGÃO 94/2023

Às 17:58 horas do dia 08 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
GUSTAVO ABRANTES CONDEIXA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 925428.00094/2023, Pregão nº 94/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços técnicos especializados para realização de análise de indicadores de paisagem e
mapeamento da cobertura vegetal e uso da terra com perspectiva multi-temporal no âmbito do Projeto
“Recuperação de Serviços de Clima e Biodiversidade no Corredor Sudeste da Mata Atlântica Brasileira” GEF -
Conexão Mata Atlântica, coordenado pelo MCTI, em parceria com os governos estaduais de São Paulo, Rio de
Janeiro e Minas Gerais.

Entrega de propostas: De 13/12/2023 às 08:00 até 05/01/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 05/01/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/01/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/01/2024 às 10:03:23 Srs. Licitantes, bom dia!

Sistema 05/01/2024 às 10:03:34 Fiquem atentos aos lances!

Sistema 05/01/2024 às 10:03:49 Ofertem seus melhores lances e boa sorte!

Sistema 05/01/2024 às 10:24:46
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 05/01/2024 às 10:28:29 Srs. Licitantes, iniciaremos os procedimentos de análise da melhor proposta.

Sistema 05/01/2024 às 13:52:22 Srs. Licitantes, a sessão será suspensa agora e

Sistema 05/01/2024 às 13:53:08 Srs. Licitantes, a sessão será suspensa agora para análise técnica dos documentos recebidos.

Sistema 05/01/2024 às 13:53:29 Reabriremos no dia 08/01/24 às 10h.

Sistema 05/01/2024 às 13:53:48 Boa tarde a todos!

Sistema 08/01/2024 às 10:01:42 Sr. Licitantes, bom dia!

Sistema 08/01/2024 às 10:02:18 Estamos finalizando a análise dos documentos da empresa classificada em primeiro lugar.

Sistema 08/01/2024 às 10:02:30 Por favor, aguardem.

Sistema 08/01/2024 às 10:57:36
Srs. Licitantes, prosseguiremos com aceitação da proposta da empresa LICENÇA CONSULTORIA
AMBIENTAL.

Sistema 08/01/2024 às 11:54:58 Srs. Licitantes, agradecemos a participação de todos.

1 de 608/01/2024 17:58



UASG 925428 PREGÃO 94/2023

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

05/01/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

05/01/2024 às 10:24:45 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 608/01/2024 17:58



UASG 925428 PREGÃO 94/2023

Contratação de serviços técnicos especializados para realização de análise de indicadores de paisagem e mapeamento da cobertura vegetal e
uso da terra com perspectiva multi-temporal no âmbito do Projeto “Recuperação de Serviços de Clima e Biodiversidade no Corredor
Sudeste da Mata Atlântica Brasileira” GEF - Conexão Mata Atlântica, coordenado pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
(MCTI), em parceria com os governos estaduais de São Paulo (SP), Rio de Janeiro (RJ) e Minas Gerais (MG).

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.023.568,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.753.***-*1 - GUSTAVO ABRANTES CONDEIXA para LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA, CNPJ 45.643.386/0001-98, melhor lance: R$ 350.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

14.272.924/0001-51 - BRG ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 12.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.910.693/0001-62 - DA PRAIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 899.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.599.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.481.986/0001-76 - ECCON SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 425.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.033.757/0001-81 - GEOAMBIENTE SENSORIAMENTO
REMOTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.450.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.228.327/0001-09 - HARMONICA CONSULTORIA
AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.200.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.213.020/0001-62 - I CARE ESTRATEGIA AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.500.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.643.386/0001-98 - LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 350.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 350.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.819.910/0001-94 - MANOEL POLICIANO TERTOLINO DA
SILVA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 700.000,0000  -

Valor proposta: R$ 700.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.248.676/0001-52 - RAIZ - CONSULTORIA HIDRICA E
AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 800.000,0000  -

Item 1 - Estudos e Projetos de Meio Ambiente - Plano Diretor

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 608/01/2024 17:58



UASG 925428 PREGÃO 94/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.248.676/0001-52 - RAIZ - CONSULTORIA HIDRICA E
AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 800.000,0000  -

Valor proposta: R$ 20.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.226.854/0001-66 - UNIT BR PRODUCOES & CONSULTORIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 450.000,0000  -

Valor proposta: R$ 55.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

67.632.216/0001-40 - WALM ENGENHARIA E TECNOLOGIA
AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.493.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

05/01/2024 10:03:11 44.226.854/0001-66 R$ 450.000,0000

05/01/2024 10:03:38 43.910.693/0001-62 R$ 899.000,0000

05/01/2024 10:03:46 10.248.676/0001-52 R$ 1.400.000,0000

05/01/2024 10:04:03 67.632.216/0001-40 R$ 1.950.000,0000

05/01/2024 10:10:28 00.033.757/0001-81 R$ 1.450.000,0000

05/01/2024 10:11:20 26.228.327/0001-09 R$ 1.200.000,0000

05/01/2024 10:16:25 10.248.676/0001-52 R$ 800.000,0000

05/01/2024 10:17:09 20.481.986/0001-76 R$ 430.000,0000

05/01/2024 10:17:49 67.632.216/0001-40 R$ 1.493.000,0000

05/01/2024 10:21:17 20.481.986/0001-76 R$ 425.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/01/2024 10:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/01/2024 10:03:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 05/01/2024 10:18:11
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 350.000,0000
e R$ 700.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:23:11 do dia 05/01/2024.

Sistema 05/01/2024 10:23:12
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 425.000,0000.

Sistema 05/01/2024 10:23:12 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 10:30:29
Sr. Licitante, o valor ofertado por sua empresa é considerado inexequível, será necessária a
comprovação de que é possível atender dentro do valor do seu lance.

Sistema para o
participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 10:31:22 Farei a convocação do Anexo para envio da proposta e da comprovação de exequibilidade.

4 de 608/01/2024 17:58



UASG 925428 PREGÃO 94/2023

Eventos do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 10:32:01

Conforme o item 5.7 do edital: Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos
operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que
incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens, inclusive frete e descarregamento dos
bens no local de entrega.

Sistema para o
participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 10:33:51

Sr. Fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 45.643.386/0001-98, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:40:00 do dia
05/01/2024. Justificativa: Envio de proposta atualizada e comprovação de exequibilidade do preço
ofertado..

Sistema para o
participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 10:34:08 Sr. Licitante, ciente da convocação?

pelo participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 10:36:22 Excelente dia Sr Pregoeiro (a)! Sim, ciente!

Sistema para o
participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 10:40:41 ?

pelo participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 10:42:28
Sr Pregoeiro, Estou ciente da convocação e estou providenciando os documentos para juntar aos
anexos até às 12:40h conforme estabelecido. Agradeço a atenção e a oportunidade.

pelo participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 12:11:46
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:11:46 de 05/01/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ
45.643.386/0001-98.

pelo participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 12:14:37
Excelente tarde para todos! Sr. (a) Pregoeiro (a), conforme orientações encaminho os anexos
solicitados. Ótima tarde para todos.

Sistema para o
participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 12:43:14 Abriremos o anexo para envio dos documentos de habilitação.

Sistema para o
participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 12:44:24
Sr. Fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 45.643.386/0001-98, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:45:00 do dia
05/01/2024. Justificativa: Envio de documentos de habilitação..

pelo participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 13:13:21
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:13:21 de 05/01/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ
45.643.386/0001-98.

pelo participante
45.643.386/0001-98

05/01/2024 13:14:13
Excelente tarde para todos! Sr. (a) Pregoeiro (a), conforme orientações, encaminho os documentos
de habilitação solicitados. Ótima tarde para todos.

Sistema para o
participante
45.643.386/0001-98

08/01/2024 10:43:19 Sr. Licitante, a certidão de falência enviada está vencida, favor enviar certidão atualizada.

Sistema para o
participante
45.643.386/0001-98

08/01/2024 10:44:02
Sr. Fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 45.643.386/0001-98, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:45:00 do dia
08/01/2024. Justificativa: Envio de certidão de falência atualizada..

pelo participante
45.643.386/0001-98

08/01/2024 10:49:48
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:49:48 de 08/01/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ
45.643.386/0001-98.

pelo participante
45.643.386/0001-98

08/01/2024 10:51:12
Excelente dia para todos! Sr. (a) Pregoeiro (a), conforme orientações, encaminho a certidão de
falência atualizada. Ótimo dia e semana para todos.

Sistema 08/01/2024 10:58:16
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 08/01/2024 11:13:16.

Sistema 08/01/2024 11:20:11
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 08/01/2024 11:35:11.

5 de 608/01/2024 17:58



UASG 925428 PREGÃO 94/2023

Data/Hora Descrição

05/01/2024 10:33:51
Fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 45.643.386/0001-98 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 05/01/2024 12:40:00. Motivo: Envio de proposta atualizada e comprovação de exequibilidade do
preço ofertado..

05/01/2024 12:11:45 Fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 45.643.386/0001-98 finalizou o envio de anexo.

05/01/2024 12:44:24
Fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 45.643.386/0001-98 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 05/01/2024 14:45:00. Motivo: Envio de documentos de habilitação..

05/01/2024 13:13:21 Fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 45.643.386/0001-98 finalizou o envio de anexo.

08/01/2024 10:44:03
Fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 45.643.386/0001-98 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 08/01/2024 12:45:00. Motivo: Envio de certidão de falência atualizada..

08/01/2024 10:49:48 Fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 45.643.386/0001-98 finalizou o envio de anexo.

08/01/2024 17:58:32
Fornecedor LICENCA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 45.643.386/0001-98 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 350.000,0000.

08/01/2024 17:58:33 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 08/01/2024 11:13:16

Intenção de recurso na habilitação: 08/01/2024 11:35:11

6 de 608/01/2024 17:58


